salutis spem, adeoque et iustificatus est.“

⁸⁵ Vgl. CR 21: 145: „Proinde exponit legem Christus, non enim potest praedicari gratia sine lege.“

⁸⁶ Vgl. CR 21: 146–147: „Proinde simul et lex et Evangelium praedicari debet, ostendi debent et peccatum et gratia. Duo Cherubim arcae impositi erant, Lex et Evangelium, quare fieri nequit, ut Evangelium sine lege, legem sine Evangelio recte aut foeliciter doceas. Et ut cum Evangelio Christus legem coniunxit, ita cum lege Evangelium, prophetae. Habes huius rei exempla etiam in Apostolorum concionibus in Actis. In primis autem Epistolas Pauli omnes, in quibus fere primum de ratione Evangelii disserit, postea paraeneses praescribit.“

⁸⁷ Vgl. CR 21: 192: „Ego vetus testamentum voco promissionem rerum corporalium, coniunctam cum exactione legis.“

⁸⁸ Vgl. CR 21: 193: „Contra novum testamentum, non aliud est, nisi bonorum omnium promissio citra legem, nullo iustitiarum nostrarum respectu.“

⁸⁹ Vgl. Ernst Bizer (1964): *Theologie der Verheißung. Studien zur theologischen Entwicklung des jungen Melanchthon (1519-1524)*. Neukirchen-Vluyn, S. 56–66.

⁹⁰ Vgl. CR 21: 142: „Vocoque Evangelium promissionem gratiae, benedictionis, benevolentiae dei per Christum. Sunt in scripturis, praeter hanc promissionem aeternae benedictionis, etiam promissiones rerum temporalium, [...] quales pleraeque sunt in lege, de terra, de opulentia etc. quae non modo figurae sunt spiritualium promissionum, sed per sese sunt testimonia gratiae et misericordiae dei, ita, ut consolentur, et erigant conscientias nostras, ut deum glorificent.“

⁹¹ Vgl. CR 21: 167f.: „Haec moneo ne quid laboremus distinguendis promissionibus divinis. Sunt enim aliae rerum corporalium, ut veteris testamenti omnes. Aliae spirituales, quae proprie ad novum testamentum pertinent. Sic enim sentio nec promissionibus corporalibus credere ex corde nisi iustos, Et corporalium rerum promissione misericordiam suam declarasse deum, quo argumentari facile poterant sancti, multo magis animas suas curae esse deo, si curae fuissent corpora. Nec desinere patrem esse animarum, qui corporibus patrem egisset. Hoc est

Verheißungen und den neuen Bund als die geistigen Verheißungen nicht voneinander trennen.⁹²

Es gibt aber auch einen gravierenden Unterschied, denn der alte Bund schließt die Forderung des Gesetzes ein, die der neue Bund kategorisch ausschließt. Deshalb analysiert Melanchthon in *De discrimine veteris ac novi testamenti*, inwieweit das Gesetz im neuen Bund aufgehoben ist.⁹³ Das Gesetz besteht aus Moral-, Judizial- und Zeremonialgesetzen.⁹⁴ Die Judizial- und Zeremonialgesetze gelten zwar auch schon in der scholastischen Theologie als veraltet, aber die Moralgesetze bzw. der Dekalog bleiben bestehen.⁹⁵ Das ganze Gesetz wird jedoch bei Melanchthon – nicht nur die Zeremonien sowie die Judizialgesetze, sondern auch die Moralgesetze – aufgehoben, weil es nicht erfüllt werden kann.⁹⁶

Es ist aber zu beachten, dass diese Aufhebung bei Melanchthon nicht die Konsequenz hat, dass man nunmehr ohne das Gesetz leben kann, denn das Gesetz hat nur nicht mehr das Recht, uns anzuklagen und zu verdammen, weil Christus den Fluch des Gesetzes auf sich genommen hat.⁹⁷ Diejenigen, die an die Verheißung Christi glauben, genießen nur insofern die Freiheit vom Gesetz und die Unverzichtbarkeit des Gesetzes, besonders des Dekalogs für ihnen liegt daran, dass sie durch den Geist Christi erneuert werden und sie selbst durch den Heiligen Geist als den lebendigen Willen Gottes die Forderung des Gesetzes freiwillig erfüllen.⁹⁸

quod ante dixi, etiam corporalium rerum promissiones per se fuisse promissionem gratiae, obscuram quidem sed tamen habentibus spiritum dei satis cognitam.“

⁹² Vgl. Bizer (1964), S. 62–64.

⁹³ Vgl. CR 21: 192–206.

⁹⁴ Vgl. CR 21: 120: „Divinae leges sunt, quae per scripturas canonicas a deo sancitae sunt. Ordines earum tres fecerunt, sunt enim aliae morales, aliae iudiciales, aliae ceremoniales.“

⁹⁵ Vgl. CR 21: 193: „Et cum legis tres partes sint, exequamur quatenus singulae sint abrogatae. praesertim cum non videantur eodem antiquatae modo. Et consensus scriptorum obtinuit iudicialia et cerimonialia exolevisse. Moralia navata esse.“

⁹⁶ Vgl. CR 21: 198f.: „Et ut propius ad rem accedamus una eademque causa est, cur universal ex abrogata sit, non ceremoniae tantum et iudiciorum formae, sed et decalogus, quod praestari non potuerit.“

⁹⁷ Vgl. CR 21: 194: „Est autem libertas in eo, quod ius omne legi ereptum est ad eandem, ac damnandi nos. Maledicit lex eos qui non universam legem semel absolverint. [...] Eam maledictionem legis, id ius legis sustulit Christus. ut quanquam peccaveris, quanquam iam nunc peccatum habeas, est enim utendum sermone scripturae, tamen salvus sis.“

⁹⁸ Vgl. CR 21: 195: „Qui spiritu Christi innovati sunt, ii iam sua sponte, etiam non praeunte lege, feruntur ad ea quae lex iubebat. Voluntas dei lex est. Nec aliud spiritus sanctus est, nisi viva dei voluntas, et agitatio quare ubi spiritu dei, qui viva voluntas dei est, regenerati sumus, iam id ipsum volumus sponte, quod exigebat

Darum ist es nicht zu bestreiten, dass Melanchthons Konzeption von Gesetz und Evangelium nicht nur die zwei Bünde bzw. Testamente voneinander unterscheidet, sondern auch miteinander verbindet. In diesem Sinne bildet die Dialektik von Gesetz und Evangelium sowohl die hermeneutische Verschiedenheit als auch die hermeneutische Einheitlichkeit in den beiden Testamenten. In der Geschichte der gesamten Schrift wird die göttliche Barmherzigkeit durch das Evangelium bzw. die Verheißung bezeugt⁹⁹ und die Gläubigen halten durch den Geist Christi freiwillig das göttliche Gesetz ein, nicht wegen der Forderung des Gesetzes, sondern um so das Fleisch zu töten.¹⁰⁰